

Yêu cầu chú ý về quy định.

ban chấp

TỈNH ỦY BÌNH THUẬN

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

thư gửi

Số 82-KH/TU

Phan Thiết, ngày 30 tháng 01 năm 2018

HC Phó

KẾ HOẠCH

thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) "Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả"

EN SỐ: 199
NGÀY: 31/1/2018
TU CHUYÊN

Thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW, ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) và Kế hoạch số 07-KH/TW, ngày 27/11/2017 của Bộ Chính trị thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW, ngày 25/10/2017 "Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả"; Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch thực hiện như sau:

A- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Trên cơ sở quán triệt các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp nêu trong Nghị quyết số 18-NQ/TW của Trung ương và Kế hoạch số 07-KH/TW của Bộ Chính trị (khóa XII), Tỉnh ủy xây dựng kế hoạch cụ thể phù hợp với tình hình thực tế ở địa phương, làm cơ sở để các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị triển khai, tổ chức thực hiện có hiệu quả.

2. Triển khai thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW phải gắn với thực hiện Nghị quyết số 39-NQ/TW, ngày 17/4/2015 và Kết luận số 17-KL/TW, ngày 11/9/2017 của Bộ Chính trị, tạo chuyển biến tích cực, mạnh mẽ bảo đảm tinh gọn, hiệu quả qua đổi mới, sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị, tăng cường vai trò lãnh đạo của các cấp ủy, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý của chính quyền và chất lượng hoạt động của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội, phát huy quyền làm chủ của nhân dân.

3. Xác định rõ nhiệm vụ, trách nhiệm của từng tổ chức trong thực hiện nghị quyết, trên cơ sở đó, các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị và người đứng đầu chủ động tổ chức thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp đồng bộ, toàn diện, có trọng tâm, trọng điểm với lộ trình phù hợp với quyết tâm cao, thường xuyên kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện Nghị quyết.

B- NỘI DUNG

I. NHIỆM VỤ CHUNG

Ban Thường vụ Tỉnh ủy thống nhất lãnh đạo xây dựng và quản lý tổ chức bộ máy, biên chế của toàn hệ thống chính trị trong tỉnh theo thẩm quyền.

1. Nhiệm vụ thường xuyên

- Rà soát thực hiện phân cấp, phân quyền mạnh mẽ, hợp lý giữa cấp tỉnh,

huyện, xã, gắn quyền hạn với trách nhiệm; đồng thời, kiểm soát quyền lực chặt chẽ theo đúng các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước, bảo đảm dân chủ, công khai, minh bạch, đề cao trách nhiệm giải trình và tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện. Khuyến khích sự năng động, sáng tạo và phát huy tính tích cực, chủ động của các cấp, các ngành, các địa phương trong việc kiện toàn tổ chức, tinh gọn bộ máy, tinh giản biên chế.

- Thực hiện tinh giản biên chế theo đúng mục tiêu và lộ trình đã đề ra. Quản lý chặt chẽ biên chế đối với các tổ chức trong hệ thống chính trị trên cơ sở phân loại tổ chức, tiêu chuẩn chức danh cán bộ, công chức, viên chức và xác định vị trí việc làm một cách phù hợp, sát thực tế.

- Tiếp tục đổi mới việc bổ nhiệm, đề bạt cán bộ (thông qua hình thức thi tuyển) và đánh giá cán bộ, công chức, viên chức. Thực hiện nghiêm chế độ miễn nhiệm, bãi nhiệm, từ chức, cho thôi việc hoặc thay thế kịp thời những người kém năng lực, phẩm chất đạo đức, không đáp ứng yêu cầu, tiêu chuẩn của chức danh, không hoàn thành nhiệm vụ được giao. Tiếp tục đổi mới nội dung, phương pháp đào tạo, bồi dưỡng, cập nhật kiến thức cho cán bộ, công chức, viên chức.

- Tăng cường kiểm tra, thanh tra, giám sát việc chấp hành các quy định về sắp xếp tổ chức bộ máy, tinh giản biên chế trong hệ thống chính trị. Biểu dương, khen thưởng kịp thời những tổ chức, cá nhân thực hiện có hiệu quả; xử lý nghiêm minh những tổ chức, cá nhân, nhất là người đứng đầu không thực hiện hoặc thực hiện không đúng quy định, không đạt mục tiêu tinh gọn bộ máy, tinh giản biên chế. Lấy kết quả thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW của Trung ương là một trong những tiêu chí quan trọng để đánh giá, xếp loại cán bộ hàng năm, xem xét, giới thiệu bầu cử, bổ nhiệm, miễn nhiệm cán bộ. Thường xuyên sơ kết, đánh giá rút kinh nghiệm để nhân rộng những cách làm hay, khắc phục những bất cập, hạn chế.

- Tiếp tục cải cách hành chính mạnh mẽ, ứng dụng khoa học - công nghệ, nhất là công nghệ thông tin; đẩy mạnh xây dựng chính quyền điện tử; tổng kết, đánh giá để có giải pháp sử dụng hiệu quả hạ tầng công nghệ thông tin, chống lãng phí, góp phần tinh gọn bộ máy và tinh giản biên chế. Thực hiện việc đổi mới phương pháp phân bổ ngân sách chi thường xuyên đối với các tổ chức, cơ quan, đơn vị trong hệ thống chính trị.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục chính trị, tư tưởng, tạo sự thống nhất nhận thức và hành động trong từng tổ chức, cơ quan, đơn vị, sự đồng thuận trong xã hội. Bố trí đủ nguồn lực và có chính sách phù hợp đối với những cán bộ, công chức, viên chức chịu tác động trực tiếp trong quá trình sắp xếp, cơ cấu lại tổ chức bộ máy.

2. Nhiệm vụ thực hiện theo lộ trình

- Tập trung rà soát, sắp xếp, kiện toàn, tinh gọn đầu mối bên trong các tổ chức của hệ thống chính trị gắn với tinh giản biên chế, cơ cấu lại và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức. Kiên quyết giảm và không thành lập mới các tổ chức trung gian; giải thể hoặc sắp xếp lại các tổ chức hoạt động không hiệu quả, các cơ quan, đơn vị có chức năng, nhiệm vụ tương đồng. Việc sắp xếp lại tổ chức bộ máy không được tăng thêm đầu mối và biên chế. *(thực hiện trong năm 2018 và cơ bản hoàn thành trong năm 2019)*

- Rà soát, bổ sung, hoàn thiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, mối quan hệ công tác giữa các tổ chức, cơ quan, đơn vị, khắc phục tình trạng trùng lặp, chồng chéo, nâng cao hiệu lực và hiệu quả hoạt động của các tổ chức trong hệ thống chính trị. *(năm 2018 và hoàn thành năm 2019 sau khi Trung ương ban hành quy định)*

- Thực hiện nghiêm quy định số lượng biên chế tối thiểu được thành lập tổ chức, số lượng lãnh đạo cấp phó tối đa của một tổ chức (cơ quan, phòng, ban, đơn vị...) phù hợp với đặc điểm của từng cấp, từng cơ quan, đơn vị, địa phương,...; giảm tỉ lệ người phục vụ trong từng cơ quan, nhất là khối văn phòng theo lộ trình phù hợp. *(năm 2018)*

- Thực hiện thí điểm một số mô hình mới về thu gọn tổ chức bộ máy và kiêm nhiệm một số chức danh để tinh gọn đầu mối, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động; kịp thời sơ kết, tổng kết và mở rộng dần những mô hình phù hợp, hiệu quả *(thực hiện từ năm 2018)*

II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ CỦA TỪNG TỔ CHỨC

1. Đối với hệ thống tổ chức của Đảng

1.1. Trên cơ sở quy định của Trung ương về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, trách nhiệm, mối quan hệ công tác của cấp uỷ cấp tỉnh, cấp uỷ cấp huyện và quy định khung quy chế làm việc của cấp uỷ để xây dựng quy chế làm việc của Tỉnh uỷ và hướng dẫn cấp uỷ cấp dưới xây dựng quy chế làm việc.

- Cơ quan tham mưu: Văn phòng Tỉnh uỷ;

- Cơ quan phối hợp: Ban Tổ chức Tỉnh uỷ;

- Thời gian hoàn thành: Sau khi Trung ương ban hành quy định *(thực hiện từ năm 2020)*.

1.2. Xây dựng và triển khai thực hiện quy định về tiêu chuẩn, cơ cấu, số lượng, điều kiện, quy trình hợp lý để lựa chọn cấp uỷ viên, uỷ viên ban thường vụ cấp uỷ các cấp.

- Cơ quan tham mưu: Ban Tổ chức Tỉnh uỷ;

- *Thời gian hoàn thành*: Sau khi Trung ương ban hành quy định.

1.3. Xây dựng Đề án sắp xếp lại tổ chức bộ máy, đổi mới cơ chế hoạt động của Ban Bảo vệ và chăm sóc sức khỏe cán bộ tỉnh theo hướng chuyển giao cơ sở vật chất, trang thiết bị, đội ngũ y, bác sĩ của phòng khám và quản lý sức khỏe cán bộ tỉnh cho Bệnh viện Đa khoa tỉnh và sắp xếp, bố trí viên chức, người lao động cho phù hợp, bảo đảm chất lượng, hiệu quả công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cán bộ diện quản lý.

- *Cơ quan tham mưu*: Ban Tổ chức Tỉnh ủy và Sở Nội vụ chủ trì tham mưu;

- *Cơ quan tổ chức thực hiện*: Ban Bảo vệ và Chăm sóc sức khỏe cán bộ tỉnh, Sở Y tế, Sở Tài chính.

- *Thời gian hoàn thành*: **Trong năm 2018.**

1.4. Điều chỉnh, bổ sung, hoàn thiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, trách nhiệm, mối quan hệ công tác của Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh theo hướng tinh gọn tổ chức bộ máy và nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động.

- *Cơ quan tham mưu*: Ban Tổ chức Tỉnh ủy;

- *Cơ quan phối hợp*: Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh;

- *Thời gian hoàn thành*: Sau khi Trung ương ban hành quy định (**hoàn thành trong năm 2018**).

1.5. Rà soát, sắp xếp, tổ chức lại Đảng ủy khối Doanh nghiệp nhằm khắc phục sự chồng chéo, bất hợp lý để phù hợp với điều kiện thực tế, nâng cao tính thực chất và hiệu quả hoạt động.

- *Cơ quan tham mưu*: Ban Tổ chức Tỉnh ủy;

- *Cơ quan phối hợp*: Đảng ủy Khối doanh nghiệp tỉnh;

- *Thời gian hoàn thành*: Sau khi Trung ương ban hành quy định.

1.6. Xây dựng Đề án đổi mới, hoàn thiện mô hình tổ chức đảng trong các doanh nghiệp nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập để tăng cường sự lãnh đạo toàn diện của Đảng và quản lý chặt chẽ đội ngũ đảng viên. Đẩy mạnh xây dựng tổ chức đảng và phát triển đảng viên trong các doanh nghiệp, đơn vị sự nghiệp ngoài nhà nước. Nghiên cứu, chuyển giao những tổ chức đảng trong các doanh nghiệp ngoài khu vực Nhà nước có ít đảng viên cho các đảng bộ địa phương quản lý.

- *Cơ quan tham mưu*: Đảng ủy Khối doanh nghiệp tỉnh, Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh;

- *Cơ quan phối hợp*: Ban Tổ chức Tỉnh ủy;

- *Thời gian thực hiện*: **Từ năm 2018 và hoàn thành trước năm 2020.**

1.7. Xây dựng, thực hiện kế hoạch khắc phục tình trạng trường thôn, khu phố không phải là đảng viên theo hướng thực hiện bí thư chi bộ đồng thời là trường thôn, khu phố hoặc giới thiệu đảng viên để bầu trường thôn, khu phố⁽¹⁾.

- Cơ quan tham mưu: Ban Tổ chức Tỉnh ủy ban hành hướng dẫn;
- Cơ quan phối hợp: Sở Nội vụ;
- Cơ quan thực hiện: Ban thường vụ các huyện, thị, thành ủy.
- Thời gian hoàn thành:

+ Hướng dẫn việc bố trí, giới thiệu đảng viên ứng cử để bầu trường thôn, khu phố: **Quý IV/2018**;

+ Triển khai thực hiện từ **nhiệm kỳ cấp thôn 2019 - 2021**.

1.8. Xây dựng Đề án Văn phòng Tỉnh ủy phục vụ chung các cơ quan tham mưu, giúp việc của Tỉnh ủy, đảm bảo sớm ổn định tổ chức, duy trì hoạt động thông suốt của các cơ quan.

- Cơ quan tham mưu: Văn phòng Tỉnh ủy;
- Cơ quan phối hợp: Các ban của Tỉnh ủy;
- Thời gian thực hiện: **Xây dựng Đề án trong năm 2018, thực hiện từ năm 2019**.

1.9. Thực hiện việc bố trí trường ban tuyên giáo đồng thời là giám đốc trung tâm bồi dưỡng chính trị cấp huyện.

- Cơ quan tham mưu: Ban Tổ chức Tỉnh ủy ban hành hướng dẫn;
- Cơ quan phối hợp: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Cơ quan thực hiện: Ban thường vụ các huyện, thị, thành ủy.
- Thời gian thực hiện:

+ Khảo sát, ban hành hướng dẫn: **Quý II/2018**.

+ Thực hiện: **Từ năm 2018** (riêng những địa phương đã thực hiện thì vẫn tiếp tục)

1.10. Xây dựng và triển khai thực hiện Đề án hợp nhất văn phòng cấp ủy với văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân cấp huyện ở những nơi đủ điều kiện⁽²⁾.

- Cơ quan tham mưu: Ban Tổ chức Tỉnh ủy và Sở Nội vụ chủ trì phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng HĐND và Văn phòng UBND tỉnh, Sở Tài

⁽¹⁾ Toàn tỉnh có 705/706 thôn, khu phố có chi bộ, còn 01 thôn chưa có chi bộ (thôn 11 xã Đa Kai, huyện Đức Linh do mới tách thôn); có 268 thôn, khu phố đồng chí trường ban điều hành thôn, khu phố là đảng viên, chiếm tỷ lệ 37,96%.

⁽²⁾ Ban Thường vụ Tỉnh ủy sẽ xem xét cụ thể những địa phương có điều kiện thuận lợi để thực hiện trước.

chính tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy chỉ đạo và hướng dẫn thực hiện.

- *Cơ quan thực hiện*: Ban thường vụ cấp ủy các địa phương những nơi đủ điều kiện.

- *Thời gian hoàn thành*: Xây dựng Đề án trong **Quý IV/2018**; bắt đầu thực hiện mô hình mới từ **ngày 01/01/2019**.

1.11. Tiếp tục thực hiện mô hình bí thư cấp ủy đồng thời là chủ tịch hội đồng nhân dân các cấp; thực hiện thí điểm mô hình bí thư cấp ủy đồng thời là chủ tịch ủy ban nhân dân cấp huyện và tiếp tục thực hiện mô hình này tại cấp xã ở những nơi có đủ điều kiện⁽³⁾.

- *Cơ quan tham mưu*: Ban Tổ chức Tỉnh ủy chủ trì phối hợp với Sở Nội vụ tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy chỉ đạo và hướng dẫn thực hiện.

- *Cơ quan thực hiện*: Ban thường vụ các huyện, thị, thành ủy.

- *Thời gian thực hiện*: **Từ năm 2019**.

1.12. Rà soát, sửa đổi quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, tổ chức bộ máy, mối quan hệ công tác của các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc của Tỉnh ủy; các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc của các cấp ủy trực thuộc.

a) *Cấp tỉnh*: Ban Tổ chức Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy và các ban của Tỉnh ủy.

b) *Cấp huyện*: Ban thường vụ các huyện, thị, thành ủy.

- *Thời gian hoàn thành*: Sau khi Trung ương ban hành quy định.

1.13. Rà soát, sắp xếp lại các ban chỉ đạo do ban thường vụ cấp ủy thành lập cho phù hợp với quy định của Trung ương và thực hiện yêu cầu nhiệm vụ được giao; giải thể các ban chỉ đạo hoạt động kém hiệu quả.

- *Cơ quan tham mưu*: Các cơ quan được phân công thường trực các ban chỉ đạo.

- *Thời gian hoàn thành*: **Quý II/2018**.

2. Đối với chính quyền địa phương

Ban Cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh chủ trì, phối hợp với Đảng đoàn Hội đồng nhân dân tỉnh và các cơ quan liên quan thực hiện và tham mưu thực hiện một số nhiệm vụ cụ thể sau:

2.1. Nhóm nhiệm vụ về chính quyền địa phương:

a) Triển khai thực hiện giảm hợp lý số lượng đại biểu hội đồng nhân dân các cấp; nghiên cứu giảm số lượng người ứng cử đại biểu hội đồng nhân dân

⁽³⁾ Ban Thường vụ Tỉnh ủy sẽ xem xét cụ thể để chỉ đạo triển khai thực hiện.

công tác ở các cơ quan quản lý nhà nước; giảm số lượng phó chủ tịch hội đồng nhân dân cấp tỉnh, cấp huyện theo quy định của pháp luật từ nhiệm kỳ 2021 – 2026.

- *Thời gian thực hiện*: Sau khi có quy định của Trung ương.

b) Rà soát tiêu chuẩn của đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã theo quy định của Trung ương để có kế hoạch nâng cấp phù hợp; xây dựng Đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã theo hướng sáp nhập đơn vị hành chính cấp xã, thôn, khu phố ở những nơi chưa đạt 50% tiêu chuẩn theo quy định về quy mô dân số, diện tích tự nhiên và có điều kiện phù hợp để nâng cao năng lực quản lý, điều hành, tăng cường các nguồn lực của địa phương.

- *Thời gian hoàn thành*: Báo cáo kết quả rà soát và đề xuất phương án trước tháng 7/2018.

c) Căn cứ quy định của Trung ương, xây dựng trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy Đề án Quy định khung số lượng cán bộ, công chức cấp xã theo hướng xác định rõ vị trí việc làm, tiêu chuẩn chức danh, đặc thù của địa phương; quy định việc khoán chi phụ cấp cho người hoạt động không chuyên trách cấp xã và thôn, khu phố.

- *Thời gian hoàn thành*: Sau 03 tháng kể từ khi Trung ương ban hành Quy định.

2.2. Nhóm nhiệm vụ về sắp xếp tổ chức bộ máy cơ quan hành chính cấp tỉnh, cấp huyện và tinh giản biên chế:

a) Xây dựng Đề án sắp xếp các cơ quan chuyên môn cấp tỉnh, cấp huyện theo hướng tinh gọn, quản lý đa ngành, đa lĩnh vực, hoạt động hiệu lực, hiệu quả trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy xem xét, quyết định.

- *Thời gian hoàn thành*: Sau 06 tháng kể từ khi Chính phủ ban hành Nghị định về các cơ quan chuyên môn cấp tỉnh, cấp huyện.

b) Chỉ đạo tiếp tục rà soát, sắp xếp tổ chức bên trong các sở, cơ quan ngang sở, đơn vị thuộc UBND tỉnh theo hướng tinh gọn đầu mối, giảm số lượng phòng, chi cục theo nguyên tắc một cơ quan thực hiện nhiều việc và một việc chỉ giao cho một cơ quan chủ trì thực hiện và chịu trách nhiệm chính; giảm quy mô bộ phận hỗ trợ, phục vụ.

- *Thời gian thực hiện*: **Trong năm 2018.**

c) Xây dựng Đề án kiêm nhiệm chức danh người đứng đầu hoặc hợp nhất một số cơ quan Đảng và chính quyền, cơ quan của Đảng và Mặt trận Tổ quốc có chức năng, nhiệm vụ tương đồng ở những nơi đủ điều kiện. Trước mắt xây dựng Đề án thí điểm thực hiện ở huyện Phú Quý trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy xem xét, quyết định.

- Thời gian thực hiện: **Quý IV/2018.**

d) Xây dựng và triển khai thực hiện Đề án hợp nhất Văn phòng Hội đồng nhân dân tỉnh, Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội và Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh thành một Văn phòng tham mưu, giúp việc chung.

- Thời gian hoàn thành: Sau 03 tháng kể từ khi Trung ương ban hành hướng dẫn thực hiện.

e) Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, nhất là cải cách thủ tục hành chính theo hướng công khai, minh bạch, chuyên nghiệp; đẩy mạnh thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông ở các cấp; tích cực triển khai và tổ chức thực hiện có hiệu quả mô hình Trung tâm Hành chính công tỉnh Bình Thuận; văn phòng một cửa hiện đại cấp huyện, cấp xã.

- Thời gian thực hiện: **Triển khai hằng năm**

f) Rà soát Kế hoạch tinh giản biên chế đến năm 2021 theo Nghị quyết số 39-NQ/TW của Bộ Chính trị đối với từng cơ quan, đơn vị, địa phương, đảm bảo thực hiện mục tiêu đến năm 2021 giảm ít nhất 10% biên chế so với biên chế Trung ương giao năm 2015 theo Kế hoạch số 73-KH/TU, ngày 02/11/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Kết luận số 17-KL/TW của Bộ Chính trị.

- Thời gian hoàn thành: **Năm 2018 đến năm 2020.**

2.3. Nhóm nhiệm vụ về cơ cấu lại và nâng cao chất lượng đội ngũ công chức, viên chức:

a) Xây dựng trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy Đề án số lượng cấp phó của các sở, cơ quan ngang sở, đơn vị thuộc UBND tỉnh phù hợp với quy mô chức năng, nhiệm vụ, khối lượng công việc của từng cơ quan, đơn vị. Xây dựng, ban hành và tổ chức thực hiện quy định số lượng cấp phó các phòng, ban thuộc sở, cơ quan ngang sở, đơn vị thuộc UBND tỉnh, cấp huyện gắn với chức năng, nhiệm vụ được giao.

- Thời gian hoàn thành: Sau 03 tháng kể từ khi Trung ương ban hành quy định, hướng dẫn.

b) Xây dựng kế hoạch đẩy mạnh công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức ở các cơ quan, đơn vị, địa phương gắn với việc sắp xếp tổ chức, bộ máy, cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức ở địa phương.

- Thời gian thực hiện: **Hàng năm.**

c) Xây dựng, ban hành và tổ chức thực hiện Kế hoạch thí điểm thi tuyển một số chức danh lãnh đạo, quản lý trong 2 năm 2018 – 2019 sau đó sơ kết rút kinh nghiệm triển khai trong toàn tỉnh.

- Thời gian thực hiện: **Từ quý I/2018.**

d) Xây dựng, ban hành và tổ chức thực hiện Đề án đổi mới công tác tuyển dụng công chức, viên chức theo hướng thi tuyển cạnh tranh theo vị trí việc làm; áp dụng công nghệ thông tin trong thi tuyển.

- Thời gian thực hiện: Từ quý II/2018.

3. Đối với Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội, các hội quần chúng

3.1. Tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội theo hướng tập trung cho cơ sở, từng bước khắc phục "hành chính hoá" hoạt động và "công chức hoá" cán bộ; tăng cường phối hợp công tác giữa Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội với các cơ quan, tổ chức có liên quan; tích cực tổ chức triển khai và nâng cao chất lượng giám sát, phản biện xã hội.

- Cơ quan tham mưu: Ban Dân vận Tỉnh ủy chủ trì phối hợp với các ban của Tỉnh ủy, Đảng đoàn Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Thanh niên;

- Cơ quan thực hiện: Đảng đoàn Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Thanh niên;

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

3.2. Kiên toàn, sắp xếp tổ chức bộ máy, tinh gọn đầu mối bên trong gắn với hoàn thiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, trách nhiệm, mối quan hệ công tác của từng tổ chức; kiên quyết cắt giảm số lượng ban, phòng có chức năng, nhiệm vụ trùng lặp, chồng chéo, hoạt động kém hiệu quả; sắp xếp, tổ chức lại hoặc giải thể các đơn vị sự nghiệp hoạt động không hiệu quả. Tinh giản biên chế, cơ cấu lại đội ngũ cán bộ chuyên trách các cấp; tăng cường sử dụng đội ngũ cộng tác viên, tình nguyện viên.

- Cơ quan tham mưu: Ban Tổ chức Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp với Ban Dân vận Tỉnh ủy;

- Cơ quan thực hiện: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh;

- Thời gian thực hiện: Từ năm 2018 và cơ bản hoàn thành trong năm 2019.

3.3. Đổi mới cơ chế phân bổ ngân sách nhà nước và quản lý tài chính; nghiêm túc thực hiện việc khoán kinh phí để phát huy tính tích cực, chủ động và tự chủ, nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội.

- Cơ quan tham mưu: Ban Cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh;

- *Cơ quan thực hiện:* Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh;

- *Thời gian hoàn thành:* **Sau khi có quy định của Trung ương và thực hiện thường xuyên.**

3.4. Từng bước thực hiện Trường Ban Dân vận Tỉnh ủy đồng thời là Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc ở cấp tỉnh và thực hiện thí điểm ở cấp huyện những nơi đủ điều kiện.

a) *Cấp tỉnh:* Ban Tổ chức Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp với Ban Dân vận Tỉnh ủy và Đảng đoàn Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh tham mưu thực hiện;

- *Thời gian thực hiện:* **Quý IV/2019 hoặc đầu nhiệm kỳ 2020 - 2025.**

b) *Cấp huyện:*

- Ban Tổ chức Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp với Ban Dân vận Tỉnh ủy và Đảng đoàn Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh khảo sát, hướng dẫn thực hiện;

- Ban thường vụ các huyện, thị, thành ủy chủ động rà soát, những nơi có đủ điều kiện sẽ triển khai thực hiện thí điểm Trường ban Dân vận huyện ủy đồng thời là Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện theo hướng dẫn của tỉnh.

- *Thời gian thực hiện:* **Từ năm 2018.**

3.5. Thí điểm thực hiện mô hình cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc chung khối Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội cấp huyện những nơi có đủ điều kiện.

- *Cơ quan tham mưu:* Ban Tổ chức Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp với Ban Dân vận Tỉnh ủy và Đảng đoàn Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh khảo sát, hướng dẫn thực hiện;

- *Cơ quan thực hiện:* Ban thường vụ các huyện, thị, thành ủy;

- *Thời gian hoàn thành*

+ Đánh giá khảo sát: **Quý IV/2018.**

+ Triển khai thực hiện: **Sau khi Trung ương tổng kết mô hình năm 2018, thực hiện từ năm 2019.**

3.6. Rà soát, xây dựng cơ chế quản lý, sử dụng hiệu quả tài sản, tài chính của tổ chức công đoàn phù hợp với điều kiện mới.

- *Cơ quan tham mưu:* Ban Cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo Sở Tài chính, phối hợp với Ban Dân vận Tỉnh ủy tham mưu;

- *Cơ quan thực hiện:* Đảng đoàn Liên đoàn lao động tỉnh;

- *Thời gian hoàn thành:* Sau khi có quy định của Trung ương (**trong năm 2019**)

3.7. Tiếp tục xây dựng, hoàn thiện mô hình tự quản ở cộng đồng dân cư thôn, tổ dân phố dưới sự chủ trì của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và bảo đảm sự lãnh đạo của cấp uỷ, sự quản lý của chính quyền.

- Cơ quan tham mưu: Đảng đoàn Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;
- Cơ quan thực hiện: Ban thường vụ các huyện, thị, thành ủy;
- Thời gian hoàn thành: **Trong năm 2018.**

3.8. Quản lý các hội theo nguyên tắc tự nguyện, tự quản, tự đảm bảo kinh phí hoạt động, đảm bảo đúng quy định của pháp luật. Tỉnh chi cấp kinh phí để thực hiện những nhiệm vụ do Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh giao. Xây dựng đề án sắp xếp lại tổ chức các hội theo tinh thần Kết luận số 102-KL/TW, ngày 22/9/2014 của Bộ Chính trị.

- Cơ quan thực hiện: Ban Cán sự Đảng Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Thời gian thực hiện: **3 tháng sau khi có quy định của Chính phủ.**

C- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các đảng đoàn, ban cán sự đảng, các ban của Tỉnh ủy, các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội, các sở, ban, ngành tỉnh theo chức năng, nhiệm vụ được giao xây dựng kế hoạch cụ thể và tổ chức thực hiện; gửi Kế hoạch về Ban Thường vụ Tỉnh ủy (qua Ban Tổ chức Tỉnh ủy) chậm nhất ngày **28/02/2018** và định kỳ hàng quý báo cáo kết quả thực hiện cho Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

2. Giao Ban Tổ chức Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy và các ban của Tỉnh ủy theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện, định kỳ báo cáo kết quả cho Ban Thường vụ Tỉnh ủy./.

Nơi nhận:

- Ban Bí thư Trung ương Đảng;
- Văn phòng Trung ương Đảng + Vụ II;
- Ban Tổ chức Trung ương Đảng + Vụ III;
- Các đảng đoàn, ban cán sự đảng;
- Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- Các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc;
- Các đồng chí Tỉnh ủy viên;
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.



Nguyễn Mạnh Hùng

